
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 5/2020 del 20-01-2020

 
 

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO LA SEDE
DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA.
APPROVAZIONE ATTI E LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 1° E
ULTIMO S.A.L. CIG. Z2A2A7E84A

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
 
PREMESSO CHE:
 
- relativamente alla procedura in oggetto, con Determinazione Dirigenziale n. 322 del 02/12/2019 si è
proceduto:
-  all’affidamento diretto, ex art. 36, c.2, del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di manutenzione ordinaria
presso la sede dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, giusto verbale del 26/11/2019, in favore
della Ditta Edilfare S.r.l., con sede legale in Gravina in Puglia alla via F. Filzi, n. 3,
P.IVA.:07782080720 che ha offerto un ribasso di 4,16% (quattrovirgolasedici percento) rispetto
all’importo preventivato da questa S.A. di € 13.551,93 per lavori e forniture, oltre € 346,68 per oneri
indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed oltre IVA di legge, e che ha pertanto offerto il prezzo
di € 12.988,17 oltre € 346,68 per oneri indiretti della sicurezza, pari a complessivi € 13.353,85 oltre €
1.379,27 per IVA di legge;
- ad impegnare la spesa complessiva di € 16.029,63, di cui complessivi € 14.733,12 in favore della
Ditta Edilfare S.r.l., con sede legale in Gravina in Puglia alla via F. Filzi, n. 3, P.IVA.: 07782080720,
per la realizzazione dei lavori in oggetto, ed € 1.296,51 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, sul Cap. 4341 “Spese per l’acquisto di beni e Servizi in economia”, che presenta
la necessaria copertura finanziaria, del Bilancio di Previsione 2019;
 PRESO ATTO:
-del contratto d’appalto sottoscritto in data 13/12/2019;
 
- del Verbale di consegna dei lavori del 19/12/2019, recante la durata prevista dal Contratto pari a

1/4



quindici giorni lavorativi e consecutivi, con scadenza pertanto al 03/01/2020;
 
-del verbale variante ex art. 106, c.1, D.Lgs. 50/2016, e concordamento dei nuovi prezzi del 23/12/2019
con cui sono state disposte alcune modifiche finalizzate al miglioramento dell’opera e dell’estetica dei
locali nell’esclusivo interesse della stazione appaltante, che non modificano la natura generale del
contratto e rientrano nei casi di cui all’art. 106, c.1 e c. 2, e c.2 del D.Lgs. 50/2016 e posticipato, per
effetto delle festività natalizie e per l’esecuzione di ulteriori piccoli lavori, il termine di consegna degli
stessi al 07/01/2020;
- In particolare nel corso dei lavori si è reso necessario, stante anche la necessità di rendere fruibili i
locali al pubblico ed al personale in tempi brevi, provvedere a:

- sistemazione delle componenti elettriche dei pannelli espositivi presenti nella sala convegni, oltre
che una migliore distribuzione delle canalizzazioni di collegamento dei cavi elettrici e della rete
internet all’interno della sala conferenze;
- movimentazione manuale dei materiali presenti all’interno dei locali oggetto d’intervento;
- la fornitura e posa in opera di profili in alluminio per pavimenti al fine di meglio definire i limiti di
giunzione con il pavimento esistente;

- che l’importo complessivo delle opere supplementari, come da computo metrico estimativo allegato al
verbale, ammonta ad € 1.252,82, che al netto del ribasso (4,16%) è determinato in € 1.200,70 oltre €
120,70 per IVA al 10%, pari a complessivi € 1.320,77.
- del certificatodi ultimazione dei lavori del 08/01/2020, recante l’ultimazione dei lavori al 07/01/2020;
- degli atti contabili unitamente allo stato finale redatti dalla D.L. e sottoscritti senza riserve
dall’impresa;
 
- della relazione sul conto finale da cui non risulta che l’impresa abbia ceduto i suoi crediti, né che
durante l’esecuzione dei lavori siano avvenuti danni di forza maggiore o infortuni di rilievo e che i
lavori sono stati ultimati nei termini stabiliti;
 
- del certificato di pagamento n. 01, a firma del Responsabile Unico del Procedimento di importo pari a
complessivi € 16.010,01, di cui € 14.554,55 al lordo degli oneri della sicurezza maturati, e al netto del
ribasso d’asta, ed e 1.455,46 per IVA al 10%;
 
- della fattura n. TD01 del 08/01/2020 emessa dalla ditta Ditta Edilfare S.r.l., con sede legale in
Gravina in Puglia alla via F. Filzi, n. 3, P.IVA.: 07782080720 per i lavori eseguiti, dell’importo
complessivo di € 14.554,55 al netto dell’IVA al 10%;
 
- della comunicazione del conto dedicato del soggetto aggiudicatario ai sensi della Legge 163/2010
“Piano Straordinario Contro le Mafie – art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari”;
 
- della determinazione dirigenziale n. 322 del 02/12/2019 con è stata impegnata la spesa complessiva di
€ 16.029,63, di cui complessivi € 14.733,12 in favore della Ditta Edilfare S.r.l., con sede legale in
Gravina in Puglia alla via F. Filzi, n. 3, P.IVA.: 07782080720, per la realizzazione dei lavori in
oggetto, ed € 1.296,51 per somme a disposizione dell’Amministrazione, sul Cap. 4341 “Spese per
l’acquisto di beni e Servizi in economia”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, del Bilancio
di Previsione 2019, giusto I.D. n. 927/2019;
 
RITENUTO di:
- dover prendere atto ed approvare la documentazione sopra richiamata;
- dover prendere atto del fatto che l’importo complessivo delle opere supplementari, come da computo
metrico estimativo allegato al verbale, ammonta ad € 1.252,82, che al netto del ribasso (4,16%) è
determinato in € 1.200,70 oltre € 120,70 per IVA al 10%, pari a complessivi € 1.320,77;
- che le predette somme trovano copertura nelle somme a disposizione della S.A. e sono state
impegnate sul Cap. 4341 “Spese per l’acquisto di beni e Servizi in economia”, che presenta la

2/4



necessaria copertura finanziaria, del Bilancio di Previsione 2020;
 
Considerato che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2020 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.63/2019 del 31/10/2019 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0000323/PNM - 10/01/2020, assunta a protocollo
dell’Ente il 10/01/2020 con n.75, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTI:
- D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
- D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii.;
- Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
- il Capitolato speciale d’appalto;
-il contratto d’appalto sottoscritto in data 13/12/2019;
 
RICHIAMATO il CIG. Z2A2A7E84A;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE:
- il verbale variante ex art. 106, c.1, D.Lgs. 50/2016, e concordamento dei nuovi prezzi del 23/12/2019
con cui sono state disposte alcune modifiche finalizzate al miglioramento dell’opera e dell’estetica dei
locali nell’esclusivo interesse della stazione appaltante, che non modificano la natura generale del
contratto e rientrano nei casi di cui all’art. 106, c.1 e c. 2, e c.2 del D.Lgs. 50/2016 e posticipa, per
effetto delle festività natalizie e per l’esecuzione di ulteriori piccoli lavori, il termine di consegna degli
stessi al 07/01/2020;
-  il certificato di pagamento n. 01, a firma del Responsabile Unico del Procedimento di importo pari a
complessivi € 16.010,01, di cui € 14.554,55 al lordo degli oneri della sicurezza maturati e al netto del
ribasso d’asta, ed e 1.455,46 per IVA al 10%;
- il 1° e ultimo SAL relativo all’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria presso la sede
dell’Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia", del verbale di variante e della relazione sul conto finale,
come redatti dal D.L. e controfirmati dall’Impresa senza riserva, agli atti dell’Ente;
 
3. DI DARE ATTO che:
- L’importo complessivo delle opere supplementari, come da computo metrico estimativo allegato al
verbale, ammonta ad € 1.252,82, che al netto del ribasso (4,16%) è determinato in € 1.200,70 oltre €
120,70 per IVA al 10%, pari a complessivi € 1.320,77;
- che per effetto della predetta variazione, la somma da liquidare e pagare con il presente
provvedimento di in favore della Ditta ammonta ad € 14.554,55;
- in data 08/01/2020 è stata emessa la fattura n. TD01 dalla ditta Ditta Edilfare S.r.l., con sede legale in
Gravina in Puglia alla via F. Filzi, n. 3, P.IVA.: 07782080720 per i lavori eseguiti, dell’importo
complessivo di € 14.554,55 al netto dell’IVA al 10%;
- la somma di € 16.010,01 trova copertura ed è già stata impegnata sul cap. sul Cap. 4341 “Spese per
l’acquisto di beni e Servizi in economia”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, del Bilancio
di Previsione 2019, I.D. n. 927/2019;
 
5. DI LIQUIDARE E PAGARE, giusta fattura n. TD01 del 08 /01/2020, l’importo di € 14.554,55
(euro quattordicimilacinquecentocinquantaquattro/55), in favore della Ditta Edilfare S.r.l., con sede
legale in Gravina in Puglia alla via F. Filzi, n. 3, P.IVA: 07782080720, quale 1° e ultimo SAL relativo
all’esecuzione degli interventi in oggetto, oltre IVA;
 

3/4



6. DI OPERARE la trattenuta dell’IVA, pari a € 1.455,46, per il successivo versamento all’erario
secondo le modalità di legge.
 
7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente.
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

4/4


